firmes. Quod ut fiet spero, sic tu maiora prope diem expecta. Vale. Ex Tolosa, Kal. Ianu. Anno redemptionis. M. D. LXXVI

QUID?

FRANCISCUS SANCHES

PHILOSOPHUS ET MEDICUS DOCTOR

QUOD NIHIL SCITUR

*Nec unum hoc scio, me nihil scire: Coniector tamen nec me, nec alios. Haec mihi vexillum propositio sit, haec sequenda venit, Nihil Scitur.. Hanc si probare sciuerō, merito concludam, nil sciri: Si nesciuerō, hoc ipso melius: id enim asserebam. At dices: si probare scias, contrarium sequetur, aliquid enim scis iam. At ego contra prius conclusi, quam tu argueres. Iam incipio turbare rem: Ex hoc ipso iam sequitur, nil sciri. Forsan non intellexisti, meque ignarum aut cauillatorem vocas. Verum dixisti. Melius ego te, quia non intellexisti. Ignari igitur ambo. Iam ergo nesciens conclusisti quod quaerebam. Si intellexisti ambiguitatem consequentiae, aperte vidisti, nil sciri: Sin minus, cogita, distingue, et mihi solue nodum. Acue ingenium. Persequor. A nomine rem ducamus. Mihi enim omnis nominalis definitio est, et fere omnis quaestio. Explico. Rerum naturas cognoscere non possumus ego saltem: si dicas, te bene, non contendam, falsum tamen est: cur enim tu potius? Et hinc nil scimus. Quod si non cognoscamus, quo pacto demonstrabimus? Nullo. Tu tamen definitionem dicis esse quae rei naturam demonstrat. Da mihi unam. Non habes. Concludo ergo. Amplius, rei quam non cognoscimus quomodo nomina imponemus? Non video. Sunt tamen. Hinc circa nomina dubitatio perpetua, et multa in verbis confusio et fallacia: quin et in his omnibus quae modo protuli forsā. Conclude tu. Dices definire te rem quae est homo hac definitione, Animal rationale mortale, non verbum. Nego. Dubito enim rursus de verbo animal, et de rationale, et alio. Definies adhuc haec per superiora genera et differentias, ut vocas, usque ad Ens. Idem de singulis nominibus quaeram. Tandem de ultimo Ente: nec enim scis quid significet. Non definies, quia non habet superius genus, dices. Non intelligo hoc. Nec tu. Nescis quid sit Ens. Minus ego. Dices tamen in quaestionibus tandem quiescendum. Hoc non soluit dubium, nec explet mentem. Prodis coactus ignorantiam. Gaudeo. Et ego. Procedo. Una res homo est, eam tamen pluribus insignis nominibus, Ente, substantia, corpore, viuenti, animali, homine, et tandem Socrate. An non haec verba sunt? Sane. Si idem significant, superflua: si diuersa, non eadem res et una homo. Plura, dicis, in eodem considero homine, quibus singulis propria attribuo nomina. Rem magis dubiam facis. Nec hominem intelligis totum, qui magnum quid est, crassum, et sensu perceptibile:*

Ambigua  
consequentia

Omnis definitio nominalis est et fere omnis quaestio

Fuga Dialecticorum.  
Alia fuga

et in tam minima diuidis, quae sensum effugiunt certissimum omnium iudicem, ratione indaganda fallaci et obscura! Male agis, et decipis me, et magis te. Quaero, quid in homine vocas animal, viuens, corpus, substantia, Ens? Nes-  
 cis ut antea. Nec ego. Et id volebam. Dicam tamen inferius. Dein  
 5 peto, quid hoc nomen qualitas, significat? quid? Natura? anima? vita?  
 Dices, hoc. Negabo facile: aliud enim. Proba. Recurris ad Aristotelem.  
 Ego ad Ciceronem, cuius munus est verborum significationes ostendere.  
 Dices non tam proprie loquutum Ciceronem, nec tam exquisite. Ego con-  
 tra contendam: hanc enim Cicero exercebat artem, non Aristot. Si amplius  
 10 quaeras, alios adferam Latinae linguae excultores, vel Graecae: idem enim  
 est. Nulla inter eos concordia, nulla certitudo, nulla stabilitas, nulli limites.  
 Quisque ad libitum verba dilacerat, hinc inde distorquet, et proposito suo  
 accomodat. Hinc tot tropi, tot figurae, tot regulae, tot mixtiones; quibus  
 omnibus Grammatica constat. Quid autem Rhetorica et Poetica non peruer-  
 15 tunt? Quibus non abutuntur modis? Atque hi omnes loquacitatem  
 tantum exercent inutilem, sed ad libitum, soluteque, ut dicunt. At Dialectica  
 seu Logica eandem etiam, sed non eodem modo: verba enim in ordinem  
 disponit, in aciem parat, prohibetque, disparata pugnare, sed coniunctim:  
 dat leges: coercet, permittit, cogit. Denique illae similes sunt eis qui turmas  
 20 et castra effingunt in publicis ludis et spectaculis, in quibus plus decoris quam  
 roboris desideratur: hae contra eis quid ad Martem serio se comparant,  
 quibus plus virium quam pulchritudinis inesse conuenit. Omnibus autem  
 verba milites sunt et obiectum. Cui horum credes magis? Dubium est.  
 Quisque sibi credi vult. Nec hoc sufficit. Verborum significationes magis  
 25 aut omnino a vulgo pendere videntur, ab eoque proinde petendas esse: quis  
 enim nos loqui docuit nisi vulgus? Nam et hac ratione fere omnes qui hac-  
 tenus scripserunt, ea quae frequentius in hominum ore sunt pro fundamento  
 disputationis sumpsere: ut ille, *Tunc nos aliquid scire dicimur, cum eius causas  
 principiaque cognoscimus*: et alter, *Sumendum vero et hic omnium consensu  
 30 approbatum principium, quod omnes homines tunc se sanos existimant, cum etc.*  
 In vulgo autem an aliqua certitudo et stabilitas? Nequicquam. Quo-  
 modo ergo in verbis quies unquam erit? Iam non est quo fugias. Dices  
 forsitan quaerendum esse, qua significatione qui primum imposuit usus fuerit.  
 Quaere igitur: non inuenies. Sed iam satis. An non plane de nomine  
 35 omnis quaestio? Mihi sane probasse videor. Si neges, praecipuae quaes-  
 tionis probationem confirmabis. Sed mox probabitur melius. Ergo quid  
 scientiae nomine intelligendum sit videamus. Nam si haec nulla sit, nullus  
 subinde ab ea denominabitur sciens. Quid Aristoteles? Hunc enim (ut  
 qui acutissimus fuit Naturae scrutator, quemque ut plurimum sequitur Philo-  
 40 sophorum maior turba) pro omnibus aliis examinasse sufficiat: ne, si contra  
 omnes pugnandum esset, in infinitum abiret opus, Naturamque item alio-  
 rum more dimitteremus. Quid igitur ille? Scientia habitus per demons-  
 trationem acquisitus. Non intelligo. Et hoc pessimum. Obscurum  
 per obscurius. Sic homines decipiunt. Quid habitus? Minus scio quam  
 45 quid scientia. Minus tu. Dic, firma qualitas. Adhuc minus. Quo plus

Nulla in verbis constan-  
 tia, certitudo,  
 nec stabilitas.

Conuenientia diffe-  
 rentiaque Retho-  
 rices, et Poeticas  
 cum Logica.

Verborum significatio  
 a vulgo pendet.

Arist. I. Phys. et alibi  
 passim.  
 Gal. I. de Different.  
 morborum. I.

In verbis nulla quies.

Arist. acutissimus  
 Naturae scrutator.

Definitio scientiae ex  
 Aristot.  
 Confutatio eiusdem  
 definitionis.

Quo plura verba maior confusio. procedis minus promoues, quo plura verba maior confusio. Detrudis me in lineam praedicamentalem, et inde semper ad Ens, quod nescis quid sit. At nonne ad praedicamenta reducenda omnia? Sane. Quid inde? In labyrinthum omnia ducenda. Quid Praedicamenta? Series verborum longa. Mirum, quid dixit? Dico. Verborum alia communissima, Ens, 5  
 Verborum diuisio, verum, bonum, si velis: Alia minus communia, substantia, corpus: alia propria, Socrates, Plato. Illa significant omnia: ista plura: haec unum. Sequitur, quum dicunt, Socrates est homo, et hinc animal, etc. significari, hoc quod ostendo (Socratem intellige) sic vocari particulari nomine: Cum aliis autem figura similibus, communi nomine, hominem: cum equo et 10  
 Definitio difficilior definito, et quid illa. reliquis quae mouentur, dissimilis tamen sunt figurae, animal: communissimo cum rebus omnibus, Ens. De reliquis Praedicamentis idem. Non sufficit id. Simplicibus verbis non contenti, ut rem difficiliorem efficiant, communibus utuntur apposita differentia aliqua: ut pro homine, Animal rationale mortale: quorum quodlibet primo difficilius est. Ubi enim mul- 15  
 Frituolae Logicorum quaestiones, titudo ibi confusio, et quo ampliora verba eo confusa et obscura magis. Hoc minimum. Super haec mira construunt. De verborum hac serie (Praedicamenta vocant) plura disputant, de ordine, de numero, de capite, de differentia, de proprietatibus, de reductione omnium rerum ad illa, haec reducunt ad rectam lineam, illa ad latus: haec per se, illa ratione sui contrarii: haec 20  
 Dialecticae recentiorum nugis plene. communia sunt duobus, illa male reducuntur ad illud: Haec non habent ad quod reducantur. Ergo vel si sit coelum, si non obtinuit locum in praedicamento, iam nihil est. Quid dicam? In infinitas hinc trahuntur nugas. Amplius adhuc verborum verba confingentes, omnino se, miserosque audientes in profundum ineptumque Chaos prouoluunt. His tota plena Aristot. 25  
 Uniuersale fictio Ideis non dissimilis. Logica, multoque magis quas post eum conscripsere recentiores, Dialecticae. Communiora enim nomina vocant genera, alia species, Differentias, Propria, Indiuidua. Si quaeras, quid hoc. Commune quid abstractum per intellectum. Aristotelis fictio Ideis non dissimilis. De abstractione statim. De intellectu agente (noua res) abstrahente aut illuminante, (potius 30  
 Intellectus agens noua res. obscurante) et de intelligente, unde consurgit universale quod est animal. Eo rem ducunt, ut asinus significem mentem istorum Logicorum, quae non nisi communem asinum comprehendere potest, imo eum formare: quum tamen quilibet eorum particularis asinus sit. Quid dices? An non haec 35  
 Praedicabilia sunt simplices termini. verba et stultitiae? Verum quidem. Atque hoc de simplicibus tantum terminis, Praedicabilia vocant. De quibus adhuc quot, quae, quid? Nihil, nugae. Iterum vocant haec aequiuoca, illa uniuoca, analogae, denominatiuae, terminos, voces, verba, dictiones, simplices, compositas: complexas, incom- 40  
 Fuitiles disputationes Logicorum, plexas: mentales, vocales, scriptas: a placito, a Natura: primae intentionis, secundae intentionis: categorematicas, syncategorematicas: vagas, confusas: innumerasque alias nominum denominationes, rursusque harum alias: et circa harum quamlibet subtiles admodum disputationes formant, adeo sane subtiles, ut vel minimo ictu in nihilum impellas.

An tu hoc scire vocas? Ego nescire. At nunc incipimus. Si verbum verbo iungas, hoc opus hic labor est: subiectum, praedicatum, copulam, 45

propositionem, definitionem, diuisionem, argumentationemque, constituunt. Horum rursus infinitas alias species, differentias, conditiones. Quid dicam? Dum mentem scientia perfici aiunt, amentes omnino fiunt: qui rerum Naturas et causas inuestigare deberent et praedicant, nouas fingunt: quique plura  
 5 et obscuriora fingit, doctior ille: unde et de sophismatis etiam scientiam scripsit ille. Sic fictio fictionem soluit, et clauus clauum pellit: similesque mihi videntur iis qui Necromantiae, incantationibusque operam dant, quorum qui versutior est, ut aiunt, alterius actiones conatusque eludit, irritos facit, soluit, impeditque. Quod impii quidam olim Diuino Mosi obiecerunt  
 10 de serpente, qui magorum alios deuorauit. Sic nostri hi incantatores verbis confisi, nil scientes, plura tamen se scire produnt, ne inscitiae arguantur. Ego contra inscitiam libenter confiteor meam, libentiusque suam detego. Nil scio. Minus illi. Quid igitur obscuris verbis mentes nobis obliniunt? Haec de habitu. Iam quid illud est Demonstratio? Diffinies iterum, Syllogismus scientiam pariens. Circulum comisisti, meque proinde et te dece-  
 15 pisti. Sed quid Syllogismus? Mirum, arrige aures, extende phantasiam: nec enim tot verba capiet forsan. Quam subtilis, quam longa, quam difficilis Syllogismorum scientia. Sane futilis, longa, difficilis, nulla Syllogismorum scientia. Ah blasphemaui. Verum, quia verum dixi. Iam  
 20 lapidibus dignus sum. Tu contra fustibus, quia decipis. Ignorantia enim meretur utcumque veniam, fallacia supplicium. Audi, proba hominem esse ens: sic dicis, Homo substantia est: haec ens: ergo homo ens. De primo dubito et secundo. Probas, homo corpus est: hoc substantia: ergo homo substantia. Iterum de ambobus. Dicis, homo viuens: hoc corpus: ergo  
 25 homo corpus. Et de istis, sic, homo animal: hoc vivens: ergo homo viuens. Summe Deus quae series, quae farrago, ut probes hominem esse ens! Obscurior probatio quaesito. Adhuc nego hominem animal esse. Quid dices? Non sunt plura genera. Quo fugies? Ad definitionem animalis, quae est, viuens mobile et sensibile: Talis homo. Utrumque nego: sequere. Viuens  
 30 est corpus quod nutritur: tale animal: ergo. Haec proba. Corpus est substantia tribus dimensionibus constans: Viuens tale est: ergo. Utrumque falsum. Substantia est ens per se: quale corpus est: ergo. Et haec quoque probari velim. Non potes amplius. Quid ens tandem est? Nescis ut antea. Quid his Syllogismis perfecisti? Non probasti hominem esse ens,  
 35 quod petiueram primum: imo per lineam tuam tum descendens, tum ascendens, ut altum illud Ens mihi appropriares, tibi maximum periculum, mihi metum peperisti, ne cadens totus comminuereris, meque si subtus comprehendisses, idem: remque tandem ita dubiam ut ante erat, aut forte magis dereliquisti. Atqui primas solum propositiones probare tibi semper videbaris,  
 40 secundas ne attigisti quidem. Quod si primas probasses, et ad secundas deuenissemus: in his magis turbareris. Quid igitur decipis me tuis istis verborum concatenationibus?— Facilius ego. Ens significat omnia, hominem, equum, et asinum etc. ergo homo est ens: equus et asinus. Si primum neges, non probabo: nam nescirem. Proba tu mihi, si scis. Neque tu quo-  
 45 que. Nil igitur scimus.

Dialectici nouas res fingunt.

Arist. Elenchi.

Dialectici similes sunt Necromanticis.

Exod. 7.

Futilis Syllogismorum scientia.

Ignorantia veniam meretur, fallacia supplicium.

Ineptus Dialecticorum probandi modus.

Facilis, veraque quaesiti probatio.

Syllogismorum scientia corrui.

Dialecticorum fallacia

Arist. in antepredicam.

Arist. per totam Physic. et Methaphy. Fere omnia quae in Arist. operibus continentur, nominum definitiones sunt.

Dialectici ut docti appareant tot de verbis commentantur.

Socrates doctissimus. Vide Gal. lib. de optimo docen. gen. et Diog. Laer. lib. 9 et Plutarch. contra Colotem

Socrat. cur nil scripserit

Omnia mihi suspecta.

Redeo ad Syllogismos, quorum subtilissima scientia tota corrui. Dixi iam supra: nomina alia communissima, ut Ens, verum: alia minus, substantia, qualitas: alia particularia, Plato, Mithridates. Intermedia plurima, quae nec tōt ut illa, nec tam pauca ut haec significant: corpus, viuens, animal. Hinc facile est quaerenti, an homo substantia sit? sic ostendere uno verbo. Substantia significat omnia quae per se sunt, unde et hominem et lapidem, et lignum: ergo homo substantia est. At ipsi ambages quaerentes, ne in contemptum veniat eorum scientia, si facilis sit, difficilem et laboriosam verborum inuolucro efficiunt: demonstrasse se, et scientifice probasse iactantes, hominem esse substantiam, sic in Barbara, inexpugnabili castello: Omne animal est substantia. Omnis homo est animal. Ergo omnis homo est substantia. Verum dixisti, sed inscien- 5  
ter, et obscurius quam poterat sciens. Idem enim est ac si diceres, substantiam significare tam viuentia, quam non viuentia: et viuentia significare hominem et cerasum: ergo a primo ad ultimum, significare substantiam hominem. At per tot inter- 15  
medios gradus confunditur mens, imo subinde magis dubitat de singulis intermediis. Nonne hoc illud est quod dixerat alibi idem, «Quod de praedicato dicitur, idem de subiecto dici?» haec autem nominum passionem sunt: sicut et illud, «Quod est multis modis dicitur: si nomen hominis unum significat»: principium aliud dicitur: causa autem uno modo dicitur: natura dicitur 20  
uno modo, necessarium dicitur. Denique quidquid est in illius Methaph. reliquisque operibus, nominum definitio est. Unde de nomine omnis quaestio fere est: an substantia de homine dicatur, et sic de aliis. Quod cum scire nullus certo possit, nec rerum nec verborum scientia aliqua est. Dic, denuo verba imponamus. Permitto. Sciemus ergo iam verbum hoc, hoc significare. Falsum: nescis quid sit verbum, nescis quid sit hoc, nescis quid sit 25  
significare: ergo nescis verbum hoc, hoc significare. Probo sequi: nam ignoratis partibus ignoratur totum. At tu mecum partes, et totum: ergo nihil scimus. Quare ergo ignarum me et te, tu idem ignarus, verborum ignorantia maxima, subtilem tamen scientiam vocas, obscuraque farragine, maiori 30  
ignorantia cumulas? Ut ignarus appaream, dices. At contrarium euenit: dum enim falsa ridiculaque canis, scire te tamen multa praedicas, ego ignarum omnino coniecto, qui nescias te nihil scire. Quod si scias, deceptorem mendacemque, qui prodas te multa scire.

Hoc enim unum semper maxime ab aliquo expetiui, quod modo facio, 35  
ut vere diceret an aliquid perfecte sciret: nusquam tamen inueni, praeterquam in sapienti illo, proboque viro Socrate, (licet et Pyrrhonii, Academici, et Sceptici vocati, cum Fauorino id etiam assererent) qui hoc unum sciebat, quod nihil sciebat. Quo solo dicto mihi doctissimus iudicatur: quanquam nec adhuc omnino mihi explerit mentem: cum et illud unum, sicut alia, ignoraret. 40  
Sed ut magis assereret se nil scire, illud unum se scire dixit: qui proinde cum nihil sciret, nihil nobis scribere voluit. Idipsum saepe in mentem venit mihi. Quid enim dicam quod falsitatis suspectum non sit? Mihi enim humana omnia suspecta sunt, et haec ipsa quae scribo modo. Non tacebo tamen: saltem hoc libere proferam, me nihil scire: ne tu in vanum 45

labores veritatem inquirendo, sperans eam aliquando aperte tenere posse. Quod si deinceps aliquid cum reliquis exagitabo eorum quae in Natura sunt, hoc supposito, crede si velis, non tamen curo: vanitas enim omnia, dicebat sapientissimus ille Salomon, omnium doctissimus quos nobis superius memoriae dedit saeculum: quod aperte demonstrant eius opera, inter quae primas tenet aureus ille libellus, Ecclesiastes, aut Concionator dictus. Sed redeamus ad scientiam. Quid mouerit Aristotelem tot tantaque de verborum contextura disserere: quid Uniuersalia illa fingere: et an sine his omnibus scire aliquid possimus, ostendam inferius ubi de modo sciendi. Interim ex eodem nulla scientia est. Vide: scientia per demonstrationem habetur: Quid haec? Somnium Aristotelis, non dissimile Platonis reipub., Ciceronis oratori, Horatii poetae. Nulla, nullibi. Depinxit quidem ille sat prolixo sermone: at nullam unquam dedit, nec post eum aliquis, sin minus, datus, mitte mihi. Non habes, scio: sed nec Syllogismum alium formauit usquam, nisi cum eos struere docuit: tuncque non ex significantibus terminis, sed ex elementis A, B, C, idque difficulter adhuc. Quod si significantibus usus fuisset, nunquam peregisset opus. Ad quid ergo deseruiunt hi? Quid in his docendis tantum laborauit? Quid post eum tantum laborant adhuc reliqui? In scribendo non utimur his, nec ipse. Nulla his unquam parta scientia, imo deperditae multae, turbataeque sunt horum causa. In arguendo et inter disputandum, simplici contenti consequentia, minus adhuc illis utimur: alias enim nunquam disputatio finem haberet, semperque de reducendo Syllogismo in modum, in figuram, conuertendo, infinitisque aliis tricis certandum esset: imo et stulti quidam hodie id agunt, negantque quidquid in modo et figura situm non est: tanta horum est stupiditas, scientiaeque huius Syllogisticae arguties utilitasque, ut rebus in totum oblitis, ad umbras se conuertant. Unde subit mirari acutum alias Auerroum, postque eum plurimos, quae Aristot. laxo dixit sermone, inutili, tantoque labore in Syllogismos reducere conatum, eosque infallibiles, certissimos et demonstratiuos esse ubique ostendere voluisse, cum nihil minus sit, ut postea ostendemus. Contra vero non mirum est D Augustinum Christianae Ecclesiae splendissimam facem omnes alias scientias suo Marte sine praeceptore didicisse, praeter hanc Syllogisticam. Aliae enim in rebus fundantur, haec vero figmentum subtile est, nulliusque usus, imo plurimi nocu- menti: ut quae homines a rerum contemplatione reuocet, in seque detineat, quod melius in discursu operum nostrorum videbis. Hoc vero multum differt ab eo quod isti dicunt, modum scilicet sciendi esse, principiumque sine quo scientia non sit. Qui verum quidem, sed inscienter dicunt.

Eorum enim scientia haec est, nil aliud sciunt quam Syllogismum ex nihilo struere, scilicet ex A, B, C: si autem ex aliquo instruendus esset, obmutescerent, ut qui nec minimam intelligant propositionem: sed iterum ad nos. Quid ergo? qui docet domum struere, ipse nec struxit unquam, nec scit, nec eius discipuli? cur credam sic struendam? Quod si nulla demonstratio, nulla ergo scientia. Quin et illud falsum, Demonstratio habitum scientificum parit. Nam ab ignaro, apto tamen scire, scientia prodit, solum

Salomon doctissimus omnium quorum opera ad nos peruenere.

De modo sciendi librum expecta.

Ex. Arist. nil scitur.

Demonstratio somnium Arist.

Demonstratio nulla dari potest.

Syllogismis nulla acquisita scientia, multae vero turbatae.

Stultitia eorum qui ea quae non sunt in modo et figura argumenta negant.

Auerr. frustra Aristot. opera ad Syllogismos reducere tentat.

Syllogistica doctrina subtile inuentum, nocuumque figmentum.

Falsum est Demonstrationem scientiam parere. Scientiam parit et concipit idem intellectus. Demonstratio hunc solum excitat.

Methap. I.

Inepte agunt qui solum ab authoribus scientiam petunt.

Stultum est asserere Demonstrationem ex aeternis necessario concludere.

Vera scientia libera est, et a libera mente.

Syllogistici recentiores melius cerdones essent.

Syllogismus in Caesare et aliis labyrinthus.

Pessime habitum multarum conclusionum congeriem logici dicunt.

Logici nil sciunt praeter multas conclusiones.

Scientia est interna visio.

ostendente demonstratione rem sciendam: hoc enim vel verbum ipsum demonstrationis ostendit. Quinimo nec minimam unquam rem, aut propositionem intellexi ego ab Aristot. aliisque: sed illorum dictis commotus ad quamlibet rem contemplandam me accinxi, illorumque contradictionibus et difficultatibus perspectis, ne ego iisdem inuoluerer, iis dimissis ad res 5 confugi, inde iudicium petiturus: idque mihi fuit Aristot. quod Timotheum reliquis cantoribus fuisse idem Aristot. ait: quod scilicet nisi talis extitisset Aristot., Plato, et alii, forsitan non ego talis extitissem. Unde quam stulti sint qui ab authoribus totam, solamque scientiam quaerunt nil in rebus considerantes, facile est videre. Non ergo qui mihi rem aliquam videndam digito indicarit, visionem in me parit, sed potentiam visiuam excitat, ut in actum reducatur. Unde et illud mihi stultum admodum videtur quod quidam astruunt, Demonstrationem ex aeternis et inuiolabilibus necessario concludere et cogere: cum forsitan talia nulla sint, aut si quae sint, nobis omnino incognita ut talia sunt, qui tum maxime corruptibiles, 15 paruoque admodum tempore violabiles multum simus.

Quare contra vera scientia, si quae esset, libera esset, et a libera mente: quae si ex se non percipiat rem ipsam, nullis coacta Demonstrationibus percipiet. Cogunt hae proinde ignaros, quibus sola fides sufficit. Cur igitur ex Aristot. plures hinc inde ignare colligis propositiones, ex quibus tandem syllogismum Barbarum construis, qui nec earum unam intelligas? Consulerem tibi melius, mitte Philosophiam, ad eam enim omnino ineptus es: at optimus fores architectus, aut sutor, aut si velis cerdo, qui ligna, lapides, pannos, et coria in figuram, non Barbaram ut tu, sed politam componunt, non quaerentes quid lignum, lapis, pannus, aut corium sit, sed quomodo ex his 25 domum, vestem, aut calceos Caesari effingant, quemadmodum tu Caeserea utens potestate labyrinthum struis, quo et te et miseros tibi similes illaquees, quibus deest rationis filum. Sed nec tu aliquid scis: alios tamen docere praedicas: nec ego, tibi tamen illud persuadere conor. Unde cum tu illa nescias, nec hoc poteris percipere: nec ego, cum omnia nesciam, tibi hoc 30 demonstrare.

Igitur nil scimus. Id adhuc ostendo. Insequor definitionem scientiae. Habitum explicant multarum conclusionum congeriem. Mirum quomodo res omnino dimittentes semper ad figmenta sua reuertantur, similes catae Aesopicae in virginem mutatae, quae tamen post mutatam formam etiam tum 35 mures insectabatur. Verum quidem his scientia talis est: nil enim aliud sciunt praeter multas conclusiones, res nullas. Quis unquam visionem per specierum congeriem definiuit? scientia autem nil aliud est, quam interna visio. Quod si scientia conclusionum congeries est, liber hic scientiam multam habet. Proteruus es: dices fortasse habere scientiam scriptam, 40 iuxta illud, quod alius est terminus vocalis, alius scriptus, alius mentalis. Non intelligo. Concedo tamen. Quid sequitur? Nec te, nec me aliquid scire. Probat id Aesopus, qui inter Grammaticum et Rhetorem conseruos venalis positus, ultimus interrogatus quid sciret, respondit, Nihil. Quomodo hoc? Quia inquit, Grammaticus et Rhetor nil mihi sciendum reliquerunt: (hi enim 45

antea interrogati quid scirent, responderant, omnia) sic nunc liber hic multa scit per te, alius item plura, et omnes alii similiter: ergo nil nobis relinquitur sciendum. Pergo. Si dixissent, plurium rerum congeriem in mente, fortasse melius: non tamen omnino verum. Unius enim rei solum scientia esse potest. Imo unius cuiusque rei per se solum est scientia, nec plurium simul: quemadmodum et unius solum cuiusque obiecti visio una: nec enim duo simul licet perfecte respicere, sic nec duo simul perfecte intelligere, sed aliud post aliud. Unde et illud, Pluribus intentus minor est ad singula sensus. Quemadmodum autem omnes homines specie, aut melius, nomine sunt unus homo, sic visio una dicitur, etiamsi plurium rerum sit, et plures numero visiones: sic Philosophia una scientia dicitur, etiamsi plurium rerum contemplatio, quarum cuilibet propria contemplatio, et scientia cuiuslibet post contemplationem una est. Nec id etiam verum est, multarum rerum cumulum in mente scientiam esse: quod quidam inepte cogitant, eos doctos proferentes qui plura viderint, audierint, recitareque subinde possint, tum in eadem scientia, tum in diuersis. Quum potius qui omnia amplecti vult, omnia perdit. Sufficit enim una scientia toti orbi, nec tamen totus hic ei sufficit. Mihi vel minima mundi res totius vitae contemplationi sat superque est, nec tamen tandem eam spero me nosse posse. Quomodo igitur tot scire unus homo valeat? Imo, crede mihi, multi sunt vocati, pauci vero electi. In te ipso experire, rem aliquam contemplare, vermen si velis, eius animam: nil captare possis.

Fateor quidem haec in mente necessario esse debere, ut quis ea sciat: non tam id scientia est, sed memoria: quemadmodum nec congeries specierum in oculo visio est, (si ita visio fiat) quamuis haec sine illis fieri non possit. Videmus namque eos qui aliquid fixe imaginantur, quicquid se sensibus offerat, nil tamen sentire, quamuis tunc et oculis et auribus spectra imprimantur. Hac eadem ratione illi omnia in omnibus esse asserebant. Quomodo enim, dicunt, cognoscemus ea quae extra nos sunt? Ergo in nobis omnia erant, evolvendo tamen invenimus, et hoc scire. At falluntur nimium. Primo quod asserant in nobis asinum esse, (forsan in illis est) leonem, et reliqua. Qui enim id fieri potest, ut ego sim in leone et leo in me? Chymeram fingis. Atque o utinam probarent nos aliquid scire: tunc enim concederemus illis consequentiam: scilicet, Nil sciri potest quin sit in nobis. Omnia sciuntur. Ergo omnia sunt in nobis. Nunc autem maior dubia est: falsa minor. Quomodo ergo concludes? Deinde male arguunt, si sufficere putant, ut sciamus, ea quae sciuntur in nobis esse.

Quamvis enim id forsitan conduceret, si fieri posset, non tamen inde colligitur in nobis omnia esse, imo contrarium: cum sane in nobis corpus, anima, intellectus, facultates, imagines, pluraque alia sint, quae tamen nequam perfecte cognoscimus. Sed hanc quaestionem, an scilicet omnia in nobis sint, in libris Naturae ex professo tractabimus: nunc sufficiat tetigisse quae ad propositam tractationem conducunt.

Non igitur in nobis existentes vel res, vel rerum imagines scientiam efficiunt, aut scientia sunt: sed memoria ab his impletur, quas inde mens

Uniuscuiusque rei per se scientia est.

Quomodo Philosophia una scientia dicatur.

Scientia non est multarum rerum cumulus in mente.

Non qui plura memoria tenet doctus est, sed qui intelligit.

Una scientia toti sufficit orbi, totus hic non illi satis.

Omnia incomprehensibilia dicebant Academici, Pyrrhonicus, Xenophanes, vide Laert. lib. 9. Plutharc. in Lucullo. et contra Colotem.

Quae sciri debent, in mente esse debent per speciem saltem.

Visio non est congeries specierum in oculo.

Falsa opinio. Omnia in omnibus unde originem duxit. Confutatio eiusdem.

Non sufficit ad sciendum ut scienda in nobis sint.

Plura in nobis sunt quae non cognoscimus.

Male scientia habitus dicitur. Scientia mentis actio simplex.

Memoriae mandata habitum efficiunt, si fixe haereant.

Quomodo quis multa narrans multa scire dicatur.

Plato in Menone, scire nostrum recordari esse dicebat.

Posterior, et in Metaphysicis, et lib. de Anima.

Confutatio sententiae Plato, de scientia.

contemplatur. Hinc etiam iam illud efficio, pessime scientiam habitum vocari. Hic enim qualitas est difficulter mobilis: scientia qualitas non est: nisi visionem qualitatem dicere velis, potius mentis actio simplex, quae vel primo intuitu perfecta esse potest, nec amplius manet quam a mente fit: quemadmodum nec visio. Cuius contemplationis cognitionisque, quae a mente fit, imago memoriae mandata in ea retinetur: quae si bene fixa sit, habitus dicitur: sin minus, dispositio. Haec vero memoriae tunc propria erunt, non scientiae. Si retulerit postea, memorari dicitur scita, non scire: nisi cum illa contemplatur: quemadmodum qui visa recitat, non videt. Multa tamen scire dicitur, qui sic scita memoria tenet, quod ea omnia et sciuerit antea, et scire possit cum volet: nam vel minimo ictu ea respiciendo intelligit: quia iam antea intellexit. Unde liquet habitum plurium rerum in memoria non dici scientiam, nisi eadem antea ab intellectu fuerint cognitae.

Sed et alius scire nostrum (mirum) nil aliud esse quam recordari dicebat: Animam scilicet nostram ante nos omnia scire, in nobis omnia oblivisci, dum in corpus mergitur, pauloque post quasi ab occasu expergefactam reminisci. Sed parat alias doctissimus vir, leve admodum figmentum, hoc est, nec experientia, nec ratione confirmatum: Sicuti et plurima alia quae de anima somniavit, ut in tractatu de Anima ostendemus. Hunc autem errorem Arist. saepe confutavit. Cuius rationibus relictis, ut quae a quolibet legi in eo possunt, nos quod ad rem nostram attinet eundem examine-mus. Si dixisset ille se, vidisse animam suam antequam immergeretur in corpus suum omnia scientem, forsitan credidissem: tuncque non homo, sed larva, aut phantasma esset. Sane quae ante me fuerint nescio: quod video vix credo: quomodo ergo somnia tua credam? Dic, aut antequam anima ingrederetur corpus, sciebat, aut non. Non dices hoc. Tunc, aut scientia illa animae recordatio solum erat, aut non. Si erat: ergo ab alia anima quae in ea erat, quaeque antequam in ea esset sciebat omnia.

Et de hac iterum, scire suum recordarine est? In infinitum te duco. Si non per aliam recordatur animam, sed per seipsam: ergo oblita fuerat antea. Quare? Et si oblita fuerat, antequam hoc accideret, an scire suum recordari adhuc erat? Iterum in infinitum. Si scire animae non erat recordari, eadem immersa in corpus an amittit scire illud? Si non amittit, ergo scit ut antea. At antea per te scire suum non erat recordari. Quod si per immersionem in corpus, ut dicis, quasi noui domicilii commercio attonita per tempus maneat sui immemor, recordabitur quidem postea eorum quae oblita fuerat, non tamen sciet denuo: quemadmodum et nos eorum quae antea sciebamus obliti, tandem recordamur: non tamen haec recordatio scire est. Si vero amittit, non postea recordabitur. Eorum enim recordamur quae in memoria quidem aut imaginatione adhuc sunt, non tamen cogitationi sese offerunt: unde occasione aliqua excitata aut similis rei, aut alterius per consequentias in phantasiam exeunt, cum recordatione tamen, quod antea ibidem essent.

Quod si omnino erasa fuissent, non recordatio esset, sed nova impressio: quemadmodum iis accidit, qui ob morbum vel nominis proprii obliuionem

incurrunt perfectam: quos postea si discere contingat, non dices recordari: omnimoda enim contra obliuione teneri vel ipsum vulgus dicit, subindeque denuo ac si pueri essent instruendos: ipsique negant se unquam antea illa quae docentur sciuisse. Non igitur scire recordari est. Praeterea quoties  
 5 recordamur, dicimus, hoc sane antea oblitus fueram, memini enim nunc sic, aut sic actum fuisse. Quod si id animae contingeret ut recordaretur solum, diceret etiam puer cum doceretur, et ego haec sciebam antea, nunc memini. Quis autem hoc dicit? Item si anima antequam in corpus demersa esset sciebat, postea eadem sciet, non homo. Dicere autem animam scire an non  
 10 ineptum? Denique rem dilucidiorum efficiamus, de nomine enim quaestio est. Aut scire et recordari idem significant, aut non. Idem non. Cur enim uno pro alio indifferenter non utimur? Quin et canes etiam recordari non dubito: unum enim non dudum percussi de industria, qui quoties postea me videt adlatrat mihi, ictuum sane memor. At canes scire quis dicet? Forsan  
 15 non vis recordari canes propter Aristot. At de hoc postea. Recordantur saltem foeminae et pueri, nihil tamen sciunt. Imo recordamur quidem omnes, nil tamen scimus.

Vide Galeni. lib. de diffe. symptoma. et 2. de caus. symptoma. ex Thucididis testimonio. et Plini lib. 7. c. 24. et Valeri.

Ineptum dicere animam scire.

Lib. de Memor. et reminisc.

Arist. Posterio. 1. Physico 2. Methap. et passim alibi; et post eum omnes. Huius definitionis impugnatio.

Quod si idem non significant, cur pro eodem sumpsit? Si aliquod eorum superius est ad aliud, cur non aliquam adiecit differentiam, quae illud restringeret? Homo enim animal est, sed non solum, quia etiam equus: quare huic quadrupes addimus, illi bipes. Non igitur significant idem: ergo diuersae res sunt scire et memorari. De hoc nil nunc, ad aliud. Quid adhuc scire est? Rem per causas cognoscere, aiunt. Nec adhuc omnino bene: obscura definitio. Sequitur enim statim quaestio de causis difficilior prima.  
 25 An omnes causas oportet cognoscere ad cognoscendam rem? Efficientem minime: quid enim ad mei cognitionem confert pater meus? Quid etiam finis? Deinde, si causatum perfecte cognoscere velis, et causas etiam perfecte cognoscas oportet. Quid sequitur? nil sciri, si efficientis, et finalis causae, perfectam cognitionem habere velis. Ostendo. Ad cognitionem mei perfectam patrem meum perfecte cognoscere oportet: ad hunc cognoscendum,  
 30 patrem eius antea cognoscas necesse est: post hanc alium, et in infinitum. De aliis rebus item. De finali idem. Dices te non considerare particularia, quae sub scientiam non cadunt, sed uniuersalia, hominem, equum etc.. Verum quidem, et id antea dicebam, scientia tua non est de vero homine,  
 35 sed de eo, quem tu tibi fingis: proinde nil scis. Esto, considera tuum illum fictum hominem: non illum scies, nisi eius causas cognoueris. An non efficientem habet? Non negabis. Hanc iterum si scire velis, eius efficientem cogita. Non finem facies, nec proinde scies quid tuus ille homo sit: nec quid verus esset sciebas: ergo nil scis. Forsan recurre ad Deum opt. max.  
 40 primam omnium causam, omniumque finem ultimum: ibique standum dices, nec in infinitum eundum. De hoc postea sed nunc volo. Quid inde? Nil scis. Fugis infinitum, et incidis in infinitum, immensum, incomprehensibile, indicibile, inintelligibile. An hic sciri potest? Minime. At omnium causa est per te. Ergo ad effectuum cognitionem eius cognitio necessaria est ex  
 45 definitione tua. Ergo nil scis. Si efficientem et finalem ad rei cognitionem

Arist. Methaph. 3

non arbitraris necessarias, cur non distinxisti in definitione tua? Ego enim omnes intelligebam cum absolute protulisti, rem per causas cognoscere. Sed et alibi ille omnes comprehendit et numerat, efficientem, materialem, formalem, et finalem, cum dixerit, tunc rem nos cognoscere putare, cum eius primam causam tenemus. At do tibi (quamvis dari nec debeat, nec licite possit) efficientem et finalem non necessarias esse, supersunt duae, materialis et formalis, quas credo intelligis cognoscendas esse sed istud minus. Si formam scire velis, per causas ipsius scias oportet, ex definitione tua. Non per efficientem et finalem, ut antea. Ergo per materialem et formalem. At non habet. Non igitur scies. Quod si hanc non scias, nec id cuius forma est scies: ignoratis enim partibus, ignoratur totum. De materia idem dicam, quae adhuc simplicior est, minusque Ens, et cuius forsitan nulla est causa, saltem efficiens, materialis, et formalis secundum Aristot. De finali enim dubitari possit. Quid dicis? Sufficit quaecumque causarum cognitio ad rei scientiam habendam, licet non sit perfecta. Fabulae sunt.

In Physic. et Metaph.

Impossibile est totum perfecte cognoscere, quin partes perfecte cognoscas. Quod si id etiam dederim: quaero an formae et materiae scientia haberi possit? Concedes, ut qui omnia scire te profitearis. Iterum, an per causas? Si non: ergo definitio tua nulla. Si sic: de illis causis repeto an sciri possint? Non minus quam illa, imo magis: simpliciora enim per te notiora natura sunt, proindeque ex se scibilia magis.

I. Physic.

Arist. I. Poster.

An per causas? In infinitum. Nulla ergo definitio. Imo et nil scis ex iisdem rationibus. Atque obiecit ille quidem alias hoc ipsum sibi. "Si scientia vere solum illa est, quae per demonstrationem habetur, principia autem prima demonstrari non possunt, non horum erit scientia, nullaque proinde scientia erit". Sed non satisfacit, dicens, non omnem scientiam esse demonstratiuam, sed eorum quae mediis vacant indemonstrabilem esse. Nam inde sequitur non simpliciter prolatum illud, scire est rem per causas cognoscere, verum esse: et illud, scientia est habitus acquisitus per demonstrationem: si aliqua est quae per demonstrationem non habetur. Melius autem dixerat alibi, excusarique poterat, si semper eodem modo loquutus fuisset, perfecteque aliquando scientiam explicuisset. Nunc autem cum ubique vagus, confusus, et inconstans sit, excusationi locum praecludit. Dixerat porro, "Rerum quarum sunt principia, causae, et elementa, scientiam ab eorum cognitione pendere". Quod ridiculum est quomodo exponant eius sequaces, ad verba enim et syllogismos res deflectentes (antiquo obsopiti errore in eoque putrescentes) principia interpretantur, scientiae cuiusque primas, notasque, et suppositas propositiones: quas ipsi etiam principia et dignitates vocant: causas explicant medias propositiones, quae inter illa fiunt et rem probandam: elementa vero, subiectum, praedicatum, copulam, medium, maiorem extremitatem, minoremque. An non subtile commentum hoc est? an potius delirium? sic eorum princeps fallitur modicum.

Aristot. non satisfacit  
suae obiectioni.

I. Physicor. c. I.

Ridicula expositio  
Dialecticorum.

Illi non eum percipientes nec sequentes, adhuc magis: quousque tandem in tot vanitates prolabuntur, sensim a veritate deficiendo: sed ad illum redeamus. Non excusari potest. Superius dicebant primorum principiorum

scientiam esse, sed indemonstrabilem. Alibi primorum principiorum cognitionem intellectum, non scientiam vocat: male tamen. Horum enim, sicut et aliorum, si haberetur, perfecta scientia esset. Nunc autem cum horum non habeatur, nec eorum etiam habetur quorum haec principia sunt. Unde sequitur nihil sciri. Deinde quid scientia aliud est, quam intellectus rei? tunc enim scire aliquid dicimus, cum id intelligimus. Sed nec verum est duplicem esse scientiam.

Primorum principiorum scientia non differt a scientia aliarum rerum.

Scientia non differt ab intellectu, aut intellectione.

Scientia una est, non duplex. Duplex tamen sciendi modus.

Una enim et simplex esset, si quae esset, sicut et una visio, duplex tamen habendi modus: unus simplex cum simplicem rem cognosceremus, ut materiam, formam, et spiritum, si velis: alius compositus, ut ita dicam, cum compositam rem, quam prius explicare oporteret, et singulas partes cognoscere, tum demum totum. Ultimam autem hunc modum semper praecedit primus: non tamen hunc semper sequitur ille. In his autem omnibus Demonstratio nil deseruit aliud, quam forsitan ostendere rem sciendam. Sed iam satis: plura enim diximus, quam nihil scienti conuenire videbatur. At non praeter rationem dicta haec sunt.

Huc usque enim aliorum ignorantiam, iuxta scientiae definitionem, cognitionemque subinde ostendi: nunc meam proferam, ne solus ego scire aliquid videar. Ex quo videre poteris quam inscientes scimus. Quae enim hucusque a pluribus recepta fuere, mihi falsa videntur, ut iam ostendi: quae deinceps dicam, vera. Forsan contrarium iudicabis tu, et fortassis verum erit hoc: unde sequitur confirmatio propositi, Nil sciri. Iam igitur quid scire sit videamus, ut inde an aliquid sciatur magis manifestum euadat. SCIENTIA EST REI PERFECTA COGNITIO. Ecce facilem, veram tamen nominis explicationem. Si quaeras genus et differentiam, non dabo: verba enim haec sunt definito magis obscura. Quid cognitio? Sane nescirem explicare aliter: et si aliter hanc definirem, de hac iterum definitione idem quaerere posses, et eius partibus. Sic nunquam finis, perpetua nominum dubitatio.

Scientiae definitio nostra.

Perpetua nominum dubitatio.

Qua ratione scientiae nostrae tum infinitae, tum omnino dubiae sunt: conantibus nobis rerum Naturas demonstrare verbis, rursus haec aliis: quod tum difficile, tum impossibile est. Nil scimus. Alicubi standum dicis in quaestionibus. Verum, quia, aliud non possumus. Sed nescio quid sit cognitio, defini mihi. Dicerem rei comprehensionem, perspectionem, intellectionem, et si quid aliud est, quod idem significet. Si de hoc adhuc dubites, tacebo: sed petam a te aliud. Si dederis, de tuo dubitabo: sicque perpetua laboramus ignorantia. Quid superest? Extremum remedium: tu tibi ipse cogita. Cogitasti, menteque forsitan cognitionem apprehendisti: sed nil minus. Ego etiam mihi comprehendisse videor. Quid inde? Dum de cognitione postea tecum loquor, qualem comprehendi talem suppono: tu contra qualem tu. Hoc ego assero eam esse: tu contra illud. Quis componet litem? qui nouit quid ipsa vere sit. Quis ille est? Nullus. Quisque sibi doctissimus videtur: mihi omnes ignari. Forsan solus ego ignarus sum: sed id saltem scire vellem: non possum. Quid igitur dicam deinceps quod ignorantiae suspitione vacet? Nihil. Cur ergo scribo? Quid ego scio. Cum stultis stultus eris: homo sum: quid faciam? Perinde est. Reuertor.

Cognitio quid.

Occasio dissensionum in opinionibus.

Omnes ignari sumus.

Nihil scimus. Suppone nominis (scientiae) explicationem a me traditam, ut oratio procedat: hincque colligamus nihil sciri: supponere enim non est scire, sed fingere: quare ex suppositis fictiones prodibunt, non scientia. Vide quo nos duxerit oratio iam, omnis scientia fictio est. Patet. Scientia per demonstrationem habetur. Haec definitionem supponit: non possunt enim probari definitiones, sed debent credi: ergo demonstratio ex suppositis scientiam supposititiam producet, non firmam et certam. Haec omnia ex te concludunt. Deinde, in omni scientia per te supponenda principia sunt, nec de his disputare illi conuenit. Ergo quae sequuntur ex his supposita erunt, non scita.

Quid miserius? Ut sciamus, ignorare oportet. Quid enim supponere aliud est, quam quae nescimus admittere? Nonne melius esset principia prius scire? Nego tibi artis tuae principia: proba. Non est arguendum contra negantes principia, inquis. Nescis probare. Ignarus es, non sciens. At expectat ad superiorem seu communem scientiam aliarum probare principia. Ille igitur forsitan omnia sciet qui communem hanc scientiam habet: tu nihil. Qui enim ignorat principia, ignorat et rem. Sed quid communis illa scientia est? Mirum quomodo sibi officia partiantur artifices isti, limitibus se separant, quemadmodum stultum vulgus sibi tellurem adaptat partiturque. Quin potius imperium scientiarum struxere: quarum regina supremusque iudex scientia communis est: ad quam supremae deferuntur lites. Haec leges caeteris dat, quas ratas accipere oportet: nec aliarum alicui in huius messem manum immittere licet impune, nec inter se sibi. Sic tota vita litigant de subiecto scientiae cuiusque, nec est qui hanc litem (potius ignorantiam) dirimat. Hinc si quis de astris in Physica agat, aut in quantum Physicus, aut in quantum Astrologus, inquit, hoc facit: et alius, hoc ab Arithmetico mutuatur: sed et alius a Mathematico furatur illud. Quid hoc?

An non puerorum fabulae? Hi enim in communi loco, platea, foro, vel campo, hortos struunt, tegulis cancellant, et quisque alteri sui hortuli aditum interdicit. Video quid hoc cum omnia quisque amplecti non posset: hic sibi partem hanc elegit, ille aliam discerpsit. Hinc nihil scitur. Cum enim omnia quae hoc in orbe sunt, in unius compositionem conspirent: nec haec sine illis stare possunt, nec haec cum illis conseruari: quodque priuatum gerit munus, diuersumque ab alio: omnia tamen ad unum conferunt: haec causant illa, haec ab illis fiunt. Indicibilis omnium concatenatio. Nil ergo mirum si ignorato uno, ignorantur et reliqua. Cuius causa sit, ut qui de astris agit, eorum motus et causas motuum considerans, quid astrum sit, quid motus a Physico accipiat quasi probatum: deinde motus solum contempletur varietatem multitudinemque. De reliquis eodem modo. At hoc scire non est.

Verum enim scire est, rei naturam primum cognosce, secundo loco accidentia, ubi accidentia res habet. Ex quo sequitur demonstrationem syllogismum scientificum non esse, imo nihil esse, ut quae solum accidens inesse demonstret secundum te, (mihi enim tantum abest ut aliquid demonstret, ut potius abscondat, nihilque aliud agat quam turbare ingenium) rei vero

Omnis scient. fictio.

Supponere est quae ignoramus admittere.  
Ignarorum excusatio.

Qui ignorat principia ignorat et rem.

Scientiarum imperium

Scientia communis Regina.

Vana contentio Dialecticorum.

Dialectici pueris similes.

Causa diuisionis scientiarum.

Omnia in unius orbis compositionem conspirant.

Ignorata una re, ignorantur et reliqua.

Verum scire, primum naturam rei nosse, deinde accidentia.

Demonstratio syllogismus scientificus non est. 6 Metaph.

- definitionem supponat. Nihil ergo sciunt quicumque demonstrationibus fidunt, ab eisque scientiam expectant: qui etiam has damnant, nihil per te: et ut modo probabo. Ergo nil scimus omnes. In scientia igitur, si definitionem admittas meam, tria sunt, res scienda, cognitio, et perfectum: quorum quodlibet sigillatim nobis expendendum erit, ut inde colligamus nihil sciri. Res primum quot sunt? Forsan infinitae, non solum in indiuiduis, sed in speciebus. Negabis infinitas. At non probabis finitas: nec enim vel minimam earum partem numerare potuisti: ego vix hominem, et equum, et canem noui. Ergo de hoc iam nil scimus. Nam nec tu finem omnium rerum vidisti, finitas tamen asseris: nec ego earum infinitatem vidi: infinitas tamen esse coniecto. Quid certius? videris tu: mihi nihil. Sed quid infinitas ad rei unius cognitionem, dices, impedire potest? Multum per te: principia enim cognoscere oportet ad cognoscendam rem: forsam materiam et formam: at in infinito infinitae materiae forsam sunt distinctae specie: (quanquam tu materiam specie ab aliquo distingui nolis, ut qui eam omni forma priues: de quo postea) De formis nullum dubium: at de infinito nulla scientia. Sed dices, infinitarum etiam rerum eadem materia esse potest. Verum quidem: sed etiam potest non eadem esse, proindeque multiplex.
- Aliae enim res forsam sunt a nostris omnino diuersae, quas nullus nostrum nouit. Quod vero potest et esse et non esse, dubium est quod eorum sit. Scientia autem de eo quod est, quodque aliter esse non potest, per te est. Nec necesse est infinitas esse res ut diuersa sit materia: nam et tibi qui finitas credis nondum constat, nec constabit unquam (possum tamen falli) an materia coeli eadem sit quae horum inferiorum. Quin et an non spiritibus propria est materia, quamuis simplices dicantur? Sane.
- Asseris tu plura esse eorum genera, pluresque subinde differentias. Ergo conueniunt aliquo communi: id per te materia est: differuntque alio: id forma. Accidentia vero nonne et illa habent materiam propriam? Tu vocas genus eorum materiam: differentiam vero formam. An astrorum eadem quae coeli materia? non scis: videtur quod non. Ergo et principia quae, quotque sint ignoratur, quamuis finitae sint res. Nec stabitur unquam in principiis: sed hominis principia sunt elementa: horum, materia haec et forma haec: huius materiae et huius formae alia simpliciora: leonis, asini, ursi itidem: sic in infinitum. Atque de formis nil dubium, quod in infinito erunt infinitae. At principia praecognoscere oportet. Dices elementa non esse principia, de quo postea. Imo nulla erunt principia. Infiniti enim principium nullum est. Sed sint finitae res: nil scies magis. Nec enim primum nosti principium omnium necessarissimum: quare nec et reliqua, quae ab eo deriuantur.
- Nil ergo scimus. Deinde in rebus aliae a se, ex se, in se, per se, et propter se tantum sunt, (liceat nobis ita loqui) qualem dicunt primam causam Philosophi, nostri Deum: aliae omnes ab hoc, non a se, non ex se, non in se, non per se, non sibi solis, nec propter se: sed aliae ab aliis, ex aliis aliae, aliae in aliis, aliae propter alias. At utrasque res cognoscere oportet. Deum autem quis perfecte nouit? Non videbit me homo et viuet. Proinde solum
- Nil sciunt qui demonstrationibus fidunt
- Res forsam infinitae.
- Infinitas rei unius cognitionem impedit.
- Infinitarum rerum eadem potest esse materia: et potest esse multiplex.
- An coeli materia eadem sit quae horum inferiorum non constat.
- Spiritibus sua est materia.
- Accidentia suam habent materiam. Non eadem astrorum et coeli materia. Licet aliter Scaliger.
- Formae in infinito sunt infinitae.
- Et si finitae sunt res, nil tamen scimus.
- Rerum diuisio uniuersalis.
- Deum nemo nouit.

Exod. 35.  
Paul. Rom. I.

Omnium rerum concatenatio.

Omnia cognoscere oportet ad unius perfectam cognitionem.

Scientiae sibi fauent. Una scientiae sine aliis perfecte sciri nequis.

Exemplum connexionis rerum. Exempla antipathiae.

Exempla simpathiae.

Male Arist. 4. Phys. Tempus definit, numerum motus etc.

licuit Moysi videre eum per posteriora, id est, per opera sua. Unde ille, inuisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur. Tum et illud nosse oportet, scilicet quae res quas causent, et quomodo, ut sciamus quid perfecte. Talis autem concatenatio in rebus omnibus est ut nulla ociosa sit, quin alteri obsit aut prosit: quinimo et eadem pluribus et nocere, et iuuare 5 plures nata est. Ergo omnia cognoscere oportet ad unius perfectam cognitionem: illud autem quis potest? Nusquam vidi. Et ob hanc eandem rationem scientiae aliae aliis fauent, et una ad alterius cognitionem confert. Imo, quod magis est, una sine aliis sciri perfecte non potest: proindeque coguntur aliae ab aliis mutuari. 10

Earum namque subiecta sic etiam se habent, ut unum ab alio mutuo dependeat, et aliud etiam mutuo aliud efficiat. Unde sequitur rursus nil sciri. Quis enim omnes nouit scientias? Subiiciam breue aliquod exemplum, ne haec improbata maneant. De homine sufficiet. Hic basiliscum odit: fertur enim eum hominis saliuia ieiuni interfici: basiliscus hominem et 15 mustellam, quae eum sola dicitur perimere: mustella basiliscum et murem: mus mustellam et catum: catus murem et canem: canis catum et leporem: lepus canem et viuerram. Atque satis haec sint de antipathia. Homo item non quocumque vescitur cibo, delectaturque: sed boue, ariete etc. Haec non quocumque oblato, sed feno, avena, palea: haec iterum non quacumque 20 terra, sed hac vel illa: haec rursus terra non omnia producit, sed haec vel illa: ad quod plurimum confert hoc vel illud coelum. Haec de sympathia. Quomodo haec omnia fiunt? Cuiuslibet horum naturam oportet nosse prius quam hominem probe noscas. Homo item quia nutritur, crescit, uiuit, generat, corrumpitur, ratiocinatur, statim quaerendum est de anima, et eius 25 facultatibus. Huius ratione, de plantis, qua anima uiuant: de animalibus: de inanimatis.

Contrariorum enim eadem est scientia. Generatio autem et corruptio a quo fiunt? a qualitatibus contrariis. Statim de his, de elementis, de superioribus corporibus: nam Sol et homo generant hominem: de introductione 30 animae, de introductione formarum, de actione et passione, de qualitate, de quantitate, de situ, de relatione: quia sedet, quia generat, quia calescit. Illud rursus quia in quiete sit: istud in instanti: hoc in tempore: videndum quid tempus, statim de coelis et eorum motibus: tempus enim est, ait ille, (licet male, ut suo loco videbimus) numerus motus secundum prius et posterius. 35 Quia mouetur motu recto et deorsum: illico quid sursum, deorsum: de centro mundi, de polis, partibus eius. Quia videt, et hoc media luce: statim de coloribus, de spiritibus, et speciebus, de luce, et luminoso, de Sole, astrisque. Quia corpus est, et est in loco: de corpore, de substantia, de loco, de vacuo. Quia locus finitus dicitur: de finito et infinito. Quia generat et generatur: 40 statim de causis omnibus usque ad primam. Quia ratiocinatur, de anima intellectiua et eius facultatibus, de scientia et scibili, de prudentia et reliquis habitibus, ut vocant. Quia interficit: quia nunquam contentus uiuit: quia pro patria vitam morti exponit: quia subleuat aegros et egentes: de bono, et malo: de ultimo et summo bono: de virtute, et vitio: de animi immortali- 45

tate. Quodcunque autem horum secum ducit omnes alias res, quas prosequi fastidiosum esset. Idem dicas de quacumque minima re. Id exemplo familiarissimo communis horologii cognosces. Si enim quomodo horas pulset scire velis, oportet ut a prima ad ultimam omnes circunspicias rotas: quid-  
 5 que primam moueat, et quomodo haec aliam, et haec alias duas, sicque usque ad ultimam peruenire. Quod si praeter id quod horas pulset horologium, easdem etiam exterius in gnomone digito ostendat: monstret praeterea Lunae motus, aucionem, defectionemque: Solis item per Zodiacum discursum perfectum eodem quo in coelo fit tenore, (quae omnia et plura alia  
 10 nos in portatili horologio secundum verum astrorum cursum ostendi vidimus) sane rem difficiliorem efficies, nec vel minimam earum rerum quomodo fiat percipere poteris, quin totam fabricam ex integro soluas, examines, singulasque partes et earum munus teneas. Idipsum tibi repraesentabit vitreus orbis admirabili artificio ab eximio Archimede Syracusano constructus: in  
 15 quo omnes sphaerae, Planetaeque eodem modo quo in vera hac machina, et mouebantur et conspiciebantur: flatu per canaliculos et ductus quosdam omnia symmetrice agente. An non oportebat, si quomodo id fieret nosse vellet aliquis, totam perfecte machinam, eiusque partes usque ad minutissimam cum muniis callere suis? Idem in nostro hoc orbe existimandum est. Quid  
 20 enim in eo inuenias quod non moueat et moueatur, mutet et mutetur, aut unum aut utrumque patiatur? Sed quanto plura in vero orbe et sunt et fiunt quam in Syracusano vitreo, tanto difficilius est illum, quam hunc totum complecti: non tamen minus necessarium ei qui scire vult. Vide quo peruentum sit.

Una solum scientia est, aut esset si haberi posset, in natura rerum:  
 25 non plures, qua omnes res perfecte cognoscerentur: quando una sine aliis omnibus perfecte cognosci non potest. Eae quas habemus vanitates sunt, rapsodiae, fragmenta obseruationum paucarum et male habitaram: reliqua imaginationes, inuenta, fictiones, opiniones. Unde non inepte omnino dicebat ille, hominum sapientiam stultitiam esse apud Deum. Sed reuertamur unde digressi eramus, hincque collige unam esse omnium rerum scientiam. Quotiescumque enim de re aliqua incidit sermo, huius occasione de alia agendum, de alia iterum propter hanc, et tertio propter istam de alia. Sic in infinitum iremus, nisi in medio cursu pedem retraheremus, et id non sine scientiae detrimento. Unde lex illa in scientiis consurgit, Non omnia  
 30 in omnibus. Videbant enim omnia ex omnibus sequi, ne tamen eorum scientia finem non haberet, limites statuere conati sunt, quos tamen seruare nequeunt: (quomodo enim limites seruabunt, quos natura non patitur?) unde eadem necesse est millies in eodem opere, et in diuersis repetere: quod facile ostenderemus in quolibet authore, sed longum esset. Nonne omnia  
 40 quae in praedicamentis, dixit ille eadem in Physicis, et Metaphysicis repetit? Et quae in his, in aliis passim? Galen. autem noster quam prolixus est? Vix caput unum inuenias in quo non legas: «Et de his quamuis alibi fusius dixerimus, non nocebit si iterum breuiter quod ad propositum spectat repetamus: Vel, Hoc sufficit quod ad praesens institutum attinet, reliqua enim  
 45 tali in libro reperies: aut denique similem aliam dictionem.»